O primă întrebare care se impune este
dacă a fost cumva posibilă semnarea unui
tratat cu Rusia Sovietică prin care s-ar fi
soluționat problema Basarabiei în condițiile
impuse de sovietici la Varşovia. Istoriografia
română a răspuns categoric că România
nu accepta ca problema Basarabiei, solu-
ționată definitiv prin voința națională la
27 martie/9 aprilie 1918 şi prin Tratatul de
la Paris din 28 octombrie 1920, să devină
subiectul unor astfel de tratative. Nu la
fel de categorică era părerea cercurilor
politice şi diplomatice implicate în aceste
tratative. În telegrama trimisă Ministerului
de Externe, Gh.